2) Gonsalvus' second argument states that that which provides for the perfection of a perfect substance (insofar as substance is distinguished over against accidents) is to be attributed to more perfect substances, and hence to angels and separated souls. But matter provides for the completion of a perfect substance, since it belongs to substance as such to provide a prop or support (note Godfrey's use of the Bonaventurian word *fulcimentum*, whereas Gonsalvus uses the more generic *fundamentum*) for accidents, which it does by means of its matter. Matter is also the primary reason for a substance's being able to subsist and endure, for, if it were form, then every form would be subsistent, including accidents.³⁰

Against this Godfrey denies the universal application of the principle that matter makes for the perfection of a created substance. This is true for material creatures, which are less perfect than immaterial ones and suitably have a less perfect principle as part of their makeup. Accordingly, he also denies that matter gives the only explanation for a substance's subsistence and its being a prop for accidents. A substance subsists more through its form than through matter, even when both are required, as for composite (i.e. corporeal)

²⁹ Ibid., 55: "Ad primum istorum dicendum ad maiorem quod habet veritatem de proportione quae debet esse inter principium materiale et principiatum suum; hoc autem non est secundum convenientiam in aliquo uno praedicabili; alioquin principium compositi non posset esse nisi compositum, nec incorruptibile posset esse principium corruptibilis: quod est falsum. Sed ista proportio attenditur secundum hoc quod materia est in potentia ad formam, vel est nata facere unum per se cum forma; ex hoc autem quod aliquid est in potentia ad diversas formas, quantum est de se, magis est proportionatum ut sit principium corruptibilis quam incorruptibilis, quantumcumque in se sit ingenerabile et incorruptibile."

³⁰ Ibid., 53-54: "Secunda ratio talis est: illud quod facit ad complementum substantiae perfectae prout distinguitur contra accidens est magis attribuendum substantiis magis perfectis, et per consequens angelis et animabus separatis; sed haec est materia; ergo etc. Maior patet. Minor probatur: quia ad perfectionem substantiae creatae pertinet quod praestet fulcimentum accidenti; sed hoc convenit substantiae per materiam; quia materia est prima ratio suscipiendi quodcumque et sustentandi; ergo etc. Quod autem prima ratio sustentandi et subsistendi sit materia, probo: quia, aut hoc convenit composito ratione qua compositum, et sic omne subsistens creatum erit compositum, et sic habetur propositum: aut hoc convenit composito ratione formae; et hoc non potest esse, quia tunc omni formae conveniret subsistere; relinquatur ergo quod hoc conveniat composito ratione materiae; ergo prima ratio sustentandi et sustinendi est materia."

substances. For although it is repugnant to matter to inhere in something, which belongs to form, nevertheless to be in act belongs to a composite through its form rather than through the matter providing a substrate for that form. And to the claim that, if subsistence came from the form then even accidents would subsist, Godfrey denies the implication, repeating that subsistence is from the form for subsistent forms, and the form along with the matter for composites.³¹

3) Gonsalvus' third argument stated that matter was required for the numeric plurality of individuals in a species. Since human souls and angels have multiple members in their species, they must have matter. Human souls are numerically distinct even when separated from their bodies, so their bodies cannot serve this function, or else souls would cease to be distinct upon death. The body exists for the sake of the soul more than vice versa, and the body needs to be distinguished by the soul rather than vice versa. And there are multiple angels in one species, both because it belongs to the nature of a species that it is predicated of many numerically different individuals, and because angels require fellow-members of the species to which they belong for their greater fellowship and friendship.³²

³¹ Ibid., 55: "Ad secundum dicendum per interemptionem minoris: quia materia non facit universaliter ad perfectionem esse substantiae creatae, sed bene facit ad esse substantiae creatae materialis, sicut principium minus perfectum.

"Ad illud quod dicitur contra hoc, quia scilicet per eam compositum magis praestat fulcimentum accidenti, dicendum quod non est verum; et quando dicitur quod imo, quia per eam magis habet substantia subsistere, dicendum quod hoc etiam falsum est, imo magis habet subsistere per formam quam per materiam, licet utrumque requiratur in compositis: licet enim materiae magis repugnet esse in aliquo sibi substrato quam formae, simpliciter tamen esse in actu magis convenit composito per formam quam per materiam substratam formae. Et quando dicitur contra hoc quod si subsistere conveniret composito ratione formae, tunc omnis forma subsisteret, dicendum quod non sequitur, sed bene sequitur quod in omni subsistente forma sit ratio subsistendi, vel per se solam sicut est in separatis, vel cum materia, sicut est in compositis."

³² Ibid., 54: "Tertia ratio talis est: pluralitas numeralis in eadem specie est per materiam; sed talis pluralitas est in angelis et in animabus; ergo etc. Maior supponitur. Minor probatur: et primo patet hoc de animabus separatis quae sunt plures numero in eadem specie; nec potest dici quod numerentur per corpora; primo, quia magis est corpus propter animam quam e converso, et per consequens corpora magis habent distingui per animas quam e converso; secundo, quia animae quando essent separatae non distinguerentur, quod esset inconveniens. Idem patet de angelis, scilicet quod sint plures in eadem specie; primo, quia de ratione speciei est quod praedicetur de

Godfrey replies that matter is only required for numeric plurality where the substances in question are subject to quantity, because (all things being equal) it belongs more to act to distinguish something than to pure potency. As for human souls, Godfrey maintains that when separated from their bodies they are distinguished, not by any matter intrinsic to them, but by their relation (*habitudinem*) to quantitatively diversified matters (i.e. the bodies left behind), or else because a form, like a soul, which is naturally apt to be united to matter, has some intrinsic potentiality whereby it is apt to be plurified. As for the angels, Godfrey considers the appeal to the nature of species to be frivolous, since the definition appealed to applies only to the species of things plurified by matter; there is another definition of species appropriate to things which are not so multiplied, namely something which is posited under a determinate genus. He also dismisses concerns about the angels' mutual friendship and society, saying that on the same grounds we could object that one angel must be the father of another, so that an angel could have filial piety, and so forth.³³

4) Gonsalvus' final argument in the section directly arguing for his position stated that, as being (*esse*) is to form, so is receptivity (*pati*) to matter. There is no being except through some form; therefore there is no receptivity except through some matter. But souls

pluribus differentibus numero in eo quod quid; sed in angelis est dare speciem, ergo etc; secundo, quia maior societas et amicitia debet esse inter illos qui sunt eiusdem speciei quam inter illa quae sunt diversarum specierum; sed maior societas et amicitia debet esse inter angelos ad invicem quam inter homines ad invicem qui sunt eiusdem speciei; ergo etc.”

³³ Ibid., 55-56: “Ad tertium dicendum est quod pluralitas numeralis non habet esse per materiam nisi in quantum est quanta, quia magis convenit actui distinguere quam purae potentiae. Quando autem dicitur quod sunt plures animae differentes numero, dicendum quod non differunt numero per materiam remanentem in animabus separatis, sed vel per habitudinem ad diversas materias per quantitatem separatis, sed vel per habitudinem ad diversas materias per quantitatem diversificatas, vel per hoc quod in omni forma quae nata est esse in materia est potentialitas per quam nata est habere talem plurificationem. Ratio autem prima quae adducitur de angelis, scilicet de definitione speciei, satis est frivola; quia illa definitio datur de speciebus rerum materialium plurificabilium; alia autem est definitio speciei quae potest convenire non multiplicabilibus, scilicet quod est illud quod ponitur sub determinato genere. Quod etiam dicitur de societate parum valet: primo, quia eodem modo posset argui quod oporteret quod unus angelus esset pater alterius, alioquin non possent habere tantum amicitiam et societatem sicut pater et filius; secundo, quia inferiores angeli non possent secundum hoc habere ita amicabilem societatem cum optimis angelis sicut inter se invicem.”

and angels are receptive of true suffering, for instance by hellfire, and so they must have matter.³⁴

Godfrey responds that the only kind of passivity which requires matter is that which is in potency to a change of substantial form. A supernatural receptivity whereby an angel suffers from hellfire, or even natural accidental change, does not require matter, but only something subsistent which is in potency to some accident. Suffering from hellfire is not substantial change, nor is it an accidental change ordered to substantial change, but is only the reception of an accident that is troublesome to the one receiving it, whether because it binds the spiritual creature to something corporeal, or is troublesome in some other way. Godfrey adds, “It is a wonder that these [i.e. Gonsalvus and defenders of spiritual matter] would have it that matter is the reason for suffering in supernatural sufferings.”³⁵

Finally Godfrey gives and refutes two more arguments from Gonsalvus showing that it is not incoherent for all creatures to share in one kind of matter, although some are corruptible and some incorruptible.³⁶ As noted above, the first of these arguments is from the section Gonsalvus devotes to proving the unicity of matter, while the second is from the first section devoted to removing his opponents’ foundations, namely the section on incorruptibility.

³⁴ Ibid.,: “Quarto ratio est quia, sicut se habet esse ad formam, ita pati ad materiam; sed nullum esse est nisi per aliquam formam; ergo nullum pati est nisi per aliquam materiam; sed animae et angeli patiuntur vera passione quae est ab igne infernali; ergo etc.”

³⁵ Ibid., 56: “Ad quartum dicendum quod passio vera quae est secundum transmutationem ad formam substantialem requirit materiam; sed passio qua supernaturaliter aliquid patitur vel etiam naturaliter mutationem aliquid accidens vel sibi conveniens vel repugnans, non requirit materiam, sed solum requirit aliquid subsistens existens in potentia ad aliquid accidens; illa autem passio infernalis non est transmutatio ad substantiam, nec est etiam transmutatio secundum aliquid accidens ordinatum ad transmutationem substantiae, sed est secundum receptionem alicuius accidentis disconvenientis ipsi passo, sive sit alligatio sive aliquid aliud. Mirum etiam est quod isti volunt quod materia sit ratio patiendi in passionibus supernaturalibus.” For punishment of spirits by “binding” them to corporeal fire, see also St. Thomas, *Summa contra gentiles* IV.90 (Leon. vol.15), 281-282.

³⁶ Ibid., 54: “Quod autem non obstante incorruptibilitate illorum et corruptibilitate istorum, materia hinc inde sit eiudem rationis, probatur duplici ratione.”

5) It is argued that if something is released from a less essential condition, it need not be released from a more essential condition. But matter's being conditioned for form is more essential to it than its being conditioned for any particular kind of transformation; therefore, even if matter's being conditioned for transformation were removed, its being conditioned for form could remain. Consequently it is not incoherent to claim that of those things which share in matter one is corruptible and another incorruptible.³⁷ This is not exactly the argument which Gonsalvus gives to defend the unicity of matter, but it is clearly based on it. In any case, Godfrey asserts that even if matter is more essentially ordered to form than to being transformed from having one form to having another, still one necessarily follows upon the other; the two properties are inseparable.³⁸

6) Finally, Gonsalvus argued that it is unreasonable to make judgements about the entire universe based on what obtains under the present conditions of the here and now, when the latter represent only a modicum of the universe. But those who believe that there can be no matter in incorruptible things only do so because they judge on the basis of these things here below.³⁹

Godfrey responds to the effect that he does not make sweeping judgements about the entire universe on the basis of observations of the here and now, but he does judge, and rightly so, on the basis of these things here below that whatever shares something with them

³⁷ Ibid., "Prima talis est: illud quod absolvitur a minus essentiali habitudine non oportet absolvi a magis essentiali habitudine; sed habitudo materiae ad formam est magis essentialis quam habitudo ipsius ad quamcumque transmutationem; ergo, amota a materia habitudine ad transmutationem, adhuc potest manere habitudo ad formam; et per consequens non est inconveniens quod eorum quae communicant in materia unum sit corruptibile et aliud incorruptibile."

³⁸ Ibid., 56: "Ad quintum dicendum quod, licet ita sit quod materia magis essentialiter se habeat ad formam quam ad transmutationem ad eam, tamen unum de necessitate consequitur ad alterum, nec sunt separabilia. . . ."

³⁹ Ibid., 54-55: "Secundo ratio talis est: accipere iudicium de toto universo ex istis quae sunt hic, cum sit modicum respectu totius universi, est inconveniens; et hoc patet per Philosophum quarto *Metaphysicae*, quia ista inferiora videbat esse talia. Sed illi qui credunt quod non possit esse materia in aliquo intransmutabili volunt iudicare ex istis inferioribus omnia; ergo etc."